Rex autem in Baioariam profectus eandem provinciam cum suis terminis ordinavit atque disposuit; atque inde regressus in Aquisgrani palatio suo, ubi hiemaverat, et diem Domini natalicium sanctumque pascha more solemniter celebravit.

## DCCLXXXVIII.

**ALM** Inde iter permotum partibus Sclavaniae, quorum vocabulum est Wilze, Domino adiuvante; et una cum consilio Fran-

tamították őket, és sok emberüket elveszítve, nagy kárt szenvedve húzódtak vissza területeikre. Mintegy ezt a sérelmet megbosszulandó ismét, nagyobb csapatokkal törtek Bajorországra; ám a bajorok az első ütközetben megverték őket, és számlálatlan sokaságukat vágták le, azok közül pedig, akik futva próbáltak menekülni és át akarták úszni a Dunát, sokakat elnyeltek a folyó örvényei.

Eközben Konstantin császár afölötti haragjában, hogy a király megtagadta tőle lányát, utasította a patrícus Theodóroszt, Szicília prefektusát, hogy más vezéreivel együtt dúlja fel a beneventói határokat. Mikor ezek végrehajtották parancsait, Grimold, akit apja halála után éppen abban az évben lett a beneventóiak hercege, és Hildibrand spoletói herceg csapataikkal, melyeket össze tudtak gyűjteni, Calabriában szálltak szembe velük. Velük volt a király követe, Winigis, aki később a spoletói hercegségben Hildibrand helyébe lépett. S miután megkezdődött a csata, nem csekély sokaságukat vágták le, majd saját maga és övéi súlyos vesztesége nélkül győztesen nagyszámú foglyot és hadizsákmányt vittek táborukba.

A király pedig Bajorországba utazva elrendezte és átalakította e provinciát, illetve határait; innen pedig visszatérve aacheni palotájában (ahol a telet töltötte) tartotta meg ünnepélyesen mind az Úr születésének ünnepnapját, mind a szent húsvétot.

## 789.

**ALM** [Ebben az évben volt, amint kiszámolható, Tilpin püspök

corum et Saxonum perrexit Renum ad Coloniam transiens per Saxoniam, usque ad Albiam fluvium venit ibique duos pontes construxit, quorum uno ex utroque capite castellum ex ligno et terra aedificavit. Exinde promotus in ante, Domino largiente supradictos Sclavos sub suo dominio conlocavit. Et fuerunt cum eo in eodem exercitu Franci, Saxones; Frisiones autem navigio per Habola fluvium cum quibusdam Francis ad eum coniunxerunt. Fuerunt etiam Sclavi cum eo, quorum vocabula sunt Suurbi, nec non et Abotriti, quorum princeps fuit Witzan. Ibi obsides receptos, sacramenta conplurima, Domino perducente Franciam pervenit.

Et celebravit natalem Domini in Wormatia, pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Natio quaedam Sclavorum est in Germania, sedens super litus oceani, quae propria lingua Welatabi, francica autem Wiltzi vocatur. Ea Francis semper inimica et vicinos suos, qui Francis vel subiecti vel foederati erant, odiis insectari belloque premere ac lacescere solebat. Cuius insolentiam rex longius sibi non ferendam ratus bello eam adgredi statuit comparatoque ingenti exercitu Rhenum apud Coloniam traiecit. Inde per Saxoniam iter agens, cum ad Albiam pervenisset, castris in ripa positam amnem duobus pontibus iunxit, quorum unum ex utroque capite vallo munivit et inposito praesidio firmavit. Ipse fluvio transito, quo constituerat, exercitum duxit ingressusque Wiltzorum terram cuncta ferro et igni vastari iussit. Sed gens illa, quamvis bellicosa et in sua numerositate confidens, impetum exercitus regii diu sustinere non valuit ac proinde, cum primum civitatem

letétele, szeptember 2-án.]<sup>68</sup> Innen egészen a wilzeknek hívott szlávok vidékéig utazott el az Úr segítségével; és a frankok és szászok tanácsára Kölnnél átkelt a Rajnán, átvágva Szászországon egészen az Elba folyóig ment s ott két hidat ácsoltatott, melyek egyikén mindkét hídfőnél fából és földből erődöt épített. Innen tovább haladva előrefelé, mivel az Úr megadta neki, a fent mondott szlávokat uralma alá helyezte. És voltak vele, egyazon seregben, frankok és szászok, s hajón csatlakoztak hozzá még a Havel folyón frízek egy-néhány frankkal együtt. Voltak vele szlávok is, akiket szorboknak neveztek, valamint abodriták, akiknek fejedelme Witzan volt. S ott túszoikat és rengeteg esküt véve, az Úr vezetésével Frankföldre jut el.

És az Úr születését Wormsban ünnepelte, a húsvétot hasonlóképp. És az esztendő száma 790-re változott.

**AQDE** Van Germániában egy szláv nép, az óceán partján laknak, amelyet saját nyelvükön welataboknak, frankul pedig wiltzeknek hívnak. Ezeknek, a frankokkal mindig ellenségesek lévén, szokásuk volt azokat a szomszédjaikat is zaklatni és haddal sanyargatni-gyötörni, akik alattvalói vagy szövetségesei voltak a frankoknak. A király úgy vélve, nem tűrheti tovább zaklatásukat, úgy határozott, hogy haddal támad rájuk, s hatalmas sereget készítve elő, Kölnnél átkelt a Rajnán. Innen Szászországon át vonult; mikor az Elbához érkezett, a paron tábort építve két híddal kötötte össze a folyamot, melyek egyikét mindkét hídfőnél sánccal és benne elhelyezett őrséggel erősítette meg. Ezután maga is átkelt a

68 Csak a C3 kódex hozza.

Dragawiti ventum est, – nam is ceteris Wiltzorū regulis et nobilitate generis et auctoritate senectutis longe praeminebat – ex templo cum omnibus suis ad regem de civitate processit, obsides, qui imperabantur, dedit, fidem se regi ac Francis servaturum iureiurando promisit. Quem ceteri Sclavorum primores ac reguli secuti omnes se regis dicioni subdiderunt. Tum ille subacto illo populo et obsidibus, quos dare iusserat, acceptis eadem via, qua venerat, ad Albim regressus est et exercitu per pontem reducto, rebus quoque ad Saxones pertinentibus secundum tempus dispositis in Franciam reversus est et in Wormacia civitate et natalem Domini et pascha celebravit.

## DCCXC.

**ALM** In sequenti vero anno nullum fecit iter, sed ibi in iam dicta civitate iterum natalem Domini celebravit, pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in

**AQDE** Hoc anno nullum iter exercitale a rege factum; sed in Wormacia residens legatos Hunorum et audivit et suos vicissim ad eorum principes misit. Agebatur inter eos de confiniis regnorum suorum, quibus in locis esse deberent. Haec contentio atque al-

folyón, s oda vezette seregét, ahová elhatározta; majd megtámadva a wiltzek földjét, kiadta a parancsot, hogy mindent dúljanak fel tüzzel-vassal. A megtámadott nép pedig, akármennyire harcias volt és bízott számbeli fölényében, a király seregének támadását nem állhatta sokáig, így hát amint Dragawit – aki a többi wiltz közül törvényeivel, nemes származásával és öreg korának tekintélyével messze kimagaslott – városához érték, ő azonnal kivonult a városból minden alattvalójával együtt a király elé, kiadta a parancsolt túszoikat, esküvel ígérve, hogy megtartja a hűséget a király és a frankok felé. Őt követve az összes többi szláv törzsfő és kiskirály is alávetette magát a király hatalmának. Ekkor az, leigázva e népet és magához véve az általa kijelölt túszoikat, ugyanazon az úton, melyen érkezett, visszatért az Elbához, és seregét visszavezényelve a hídon át, illetve a szászokat érintő dolgokat az akkori körülmények szerint elrendezve visszatért Frankföldre, és Worms városában ünnepelte mind az Úr születését, mind pedig a húsvétot.

## 790.

**ALM** A következő évben pedig semmilyen utazást nem tett, hanem ismét ott, a már mondott városban ünnepelte meg az Úr születését, a húsvétot hasonlóképp. És az esztendőik száma 791-re változott.

**AQDE** Ebben az évben a király egy hadjáratot sem indított, hanem Wormsban lakva meghallgatta a hunok követeit, illetve viszont, maga is küldött azok fejedelmeihez. Országaik határvidékéről folyt köztük a tárgyalás, hogy mely helyeken kéne lenniük. Ez a törekvés,

tercatio belli, quod postea cum Hunis gestum est, seminarium et origo fuit. Rex autem, ne quasi per otium torpere ac tempus terere videretur, per Moenum fluvium ad Saltz palatium suum in Germania iuxta Salam fluvium constructum navigavit atque inde iterum per eundem amnem secunda aqua Wormaciam reversus est. Cumque ibi hiemaret, ipsum palatium, in quo conversabatur, casu accidente nocturno incendio concrematum est. Ibi tamen permanens et natalem Domini et pascha more solemni celebravit.

## DCCXCI.

**ALM** Inde autem itinere permoto partibus Baioariae perrexit, ad Reganesburg pervenit, ibi exercitum suum coniunxit. Ibi que consilio peracto Francorum, Saxonum, Frisonum, disposuerunt propter nimiam malitiam et intollerabilem, quam fecerunt Avari contra sanctam ecclesiam vel populum christianum, unde iustitias per missos impetrare non valuerunt, iter peragendi; cum Dei adiutorio partibus iamdictis Avarorum perrexerunt. Ad Anisam vero fluvium properantes ibi constituerunt laetanas faciendi per triduo missarumque sollemnia celebrandi; Dei solatium postulaverunt pro salute exercitus et adiutorio domini nostri Iesu Christi et pro victoria et vindicta super Avaros. Supradictus vero princeps de australi parte Danubio iter peragens, Saxones autem cum quibusdam Francis et maxime plurima Frisonum de aquilonale parte Danubii similiter iter peragentes, ubi ad loca pervenerunt, ubi iamdicti Avari firmi-

majd vita lett a magvetése és kezdete a később a hunokkal vívott háborúnak. A király pedig, hogy ne tűnjék úgy, mintha a tétlenség elnehezítené vagy fecsérelné az idejét, a Majna folyón felhajózott palotájába, mely a germániai Saltzban, a Saale folyó mellett épült, innen pedig megint csak ugyanezen a folyamon, folyásirányban visszatért Wormsba. S mialatt itt telelt, a palota, melyben lakott, baleset folytán egy éjjel támadt tűzben porig égett. Mégis itt maradt, ünnepélyességgel megtartva mind az Úr születése, mind a húsvét ünnepét.

## 791.

**ALM** Innen pedig útnak indulva Bajorország vidékeit kereste fel, Regensburgba érkezett, ahol találkozott hadseregével. S ott tanácsot ülvé a frankokkal, szászokkal, frízekkel, arra a döntésre jutottak, hogy a roppant és túrhetetlen gonosztettek miatt, melyeket az avarok követtek el a Szentegyház és a keresztény nép ellen, mivel a jognak követtek által nem tudtak érvényt szerezni, hadra kelnek; és Isten segedelmével behatoltak az avarok már említett területeire. Gyors menetben az Enns folyóhoz sietve pedig ott úgy döntöttek, hogy három napon át körmeneteket tartanak és ünnepélyes szentmiséket mutatnak be: Isten segítségét esedezték a sereg megmeneküléséért, Urunk Jézus Krisztus segedelméért és az avarok fölötti győzelemért és megtorlásért. A fent mondott uralkodó a Duna déli partján vonult hát, a szászok pedig valamennyi frankkal és a frízek túlnyomó részével a Duna északi részén vonultak hasonlóképp, míg elértek a helyekre, ahol a már mondott avarok előkészített erődíté-

tates habuerunt praeparatas: de australi vero parte Danubii ad Cumeoberg, de alia vero ripa in loco, qui dicitur Camp, quia sic nominatur ille fluvius, qui ibi confluit in Danubio. Avari enim cum vidissent utrasque ripas exercitum continentes et navigia per medium fluvium venientes, a Domino eis terror pervenit: dereliquerunt eorum loca munita, quae supra nominata sunt, firmitatesque eorum vel machinationes dimiserunt fuga lapsi; Christo perducente populo suo utrosque exercitus sine laesione introduxit. Supradictus exercitus sic iter peragens usque ad fluvium, cuius vocabulum est Raba; et exinde uterque exercitus de ambobus ripis ad propria reversi sunt, magnificantes Deum de tanta victoria.

Et celebravit domnus rex Carolus natalem Domini in Reganesburg, pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in **AQDE** Transacta verni temperie circa aestatis initium rex de Wormacia movens Baioariam profectus est, ea meditatione, ut Hunis factorum suorum vicem redderet et eis, quanto celerius posset, bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex omni regno suo quam validissimus copiis et com meatibus congregatis bipertito exercitu iter agere coepit. Cuius partem Theoderico comiti et Meginfrido camerario suo committens eos per aquilonalem Danubii ripam iter agere iussit. Ipse cum alia parte, quam secum retinuit, australem eiusdem fluminis ripam Pannoniam petiturus occupavit, Baioariis cum com meatibus exercitus, qui navibus devehebantur, per Danubium secunda aqua descendere iussis. Ac sic inchoato itinere prima castra super Anesum posita sunt; nam is fluvius inter Baioariorum atque Hunorum terminos medius